THEISIS XXVI.

Interim utut Clerici ex speciali privilegio in Consistoriis sint
 conveniendi, judicemque secularem non agnoscant competentem,
 plures tamen dari solent casus, in quibus Clericus seculare forum de-
 clinare nequit, e. gr. si Laicum conveniat, c. 5. X. de foro compet.
 Citatio quoque edictalis, moto creditorum concursu decreta, &
 in trium Dominorum Territorie affixa, tam Clericos quam Laicos,
 subditos atque extraneos concernit: Huc spectat, si Laico Clericus
 succedat, vel si conveniatur in foro resistat: nam tunc nihil interest
 Clericus, sive Laicus sit, modo de rebus profanis, non ecclesiasticis
 lis moveatur, cum hic rem potius quam personam respiciamus l. fin.

C

C. ubi

C. ubi in rem actio Cap. 5. X. de foro compet. Neque Clericus, qua talis, sed qua possessor bonorum ad alios pertinentium, consideratur. Adeoque obstatre non potest, quo minus hac ratione ad forum seculare, quod alias prohibitum est, remittatur, auth. statuimus C. de Episc. & Cler. cap. nullus cap. si diligenter X. de foro compet. MYNS. cent. 4. obs. 22. ZANGER. de Except. p. 2. c. 1. n. 59. STRUV. Exerc. IX. th. 49. Nullæ enim qualitates, nullaque privilegia, in hoc foro attenduntur.

THE SIS XXVII.

Porro in Judicio ex l. diffamari & l. si contendat, forum provocantis Clericus, quippe qui in causa principali actoris vices sustinet, sequi tenetur. Mev p. 3. dec. 213. Et quemadmodum Clerici in Electoratu Saxonico à successione feudi, non arcentur, Conflit. Elector. 28. p. 3. sic eundem à Laico, intuitu feudi foro Domini Laiicalis conventum, ibi judicium suscipere cogi posse, nemo est, qui ignorat, quia illud, quod quæstiones feudales, non nisi proprium judicem agnoscant c. 6 & 7. X. de foro compet. cap. 5. & 13. X. de judiciis, omnium ferè ore est, præcipue cum Clericus hic non qua Clericus, sed qua vasallus consideretur. Cardin. de Luca tract. de judic. disc. 35. n. 40. & de jurisd. discept. 59. n. 14. non minus quoque in casu, ab alio intentatae evictionis, ad præstandam Emotori assistentiam, foro judicis Laici, coram quo causa illa principaliter ventilatur, Clericus præscribere nequit l. 49. pr. de judic. ibique BRVNN. LYNCK. in anal. d. l. MYNS. cent. 1. obs. 22. et si pro ipsa evictione præstanta, sive emptorem v. gr. defenderit, sive non, aut causas, quare assistere non teneatur, alter allegaverit auctor, coram suo foro conveniri debeat. Nam hæc judicia non sunt connexa, sed diversa, cum in priori venditor & emptor, unam sustineant personam. In hoc vero emtor venditorem, tanquam sibi obligatum & reum convenient, adeoque etiam ex Regula generali, ejus forum agnoscere tenetur l. fin. C. ubi in rem aet. neque aliter quam defensionis

sionis gratia, scalterius Jurisdictioni subjicit. SAND dec. FRIS. L. I.
D. 5. STRUV. Exerc. XXVII. th. 32. undesponde sua fluit, judicem
etiam si ipse venditor sit, & de evictione teneatur, posse ad præstatio-
nes, ex prædio in alium translato, solvendas, emtorem, cum di-
versa, alia publica privata alia subsit jurisdictione Judicisque confide-
ratio, condemnare Mev. p. 5. Dec. 54. BRVNN. ad l. 59. de evict.

THEISIS XXVIII.

Itidem in reconventione, si modo res, ratione cuius lis in-
stituitur, ita se habeat, ut illius cognitio Judici Laico competit,
forum Laici minus recte declinabit actor, atque non immerito vul-
gato isto, cuius in agendo quis observat arbitrium, cum habere
etiam contrasse judicem, in eadem causa non dedignetur. can. 1.
caus. 3. q. 8. & l. 14. C. de sentent. & interlocut, illi obviam ibimus.
add. Nov. 96. c. 2. §. 1. Et sane ipsa legis dispositio, vel maxime
huic juri, non minus atque tacita à privato facta prorogatio, cau-
sam dedit. vid STRUV. Exerc. IV. th. 59. ¶. legalis & necessaria.

THEISIS XXIX.

Illud negari quidem haud potest, quod clericus non sit con-
demnandus à judice Laico, cap. nullus X. de foro compet. sed regu-
lariter tamen hoc de con - non vero reconventione est intelligen-
dum, ut & frustra contra cap. 17. X. de Judic. Clericum ad ju-
dicem secularem trahi posse, affirmaveris; quia sponte sua, & ex
liberrima voluntate, hunc pro se elegit, quapropter ex necessita-
te legis, eundem contra se admittere tenebitur, vox autem omni-
no in fine allegati cap. posita, ad appellationem & denegatam ju-
sticiam, de quibus tantum agitur, non vero reconventionem per-
tinet, BACH. ad Treutl. tit. de Judic. th. 9. Cardin. de Luca tract.
de jurisd. disc. 94. n. 15.

THEISIS XXX.

Verum enimvero, cum pluribus privilegia Clericorum, sin-
gulariter hic scrutari, paginarum & temporis ratio non permittat,

generaliter tantum monuisse, sufficere credo, quod clericus secundum placita Juris Can. semper gaudeat foro privilegiato, nisi a) ratione rei sita contra eum actio moveatur, cap. 1. de privil. in 6. & cap. 6. X. de foro compet. b) si judicium in Clerico continuatur, quod in alio erat ceptum, y) nisi conveniat tanquam heres defuncti, nam tum succedit in omne jus quod defunctus habuit, & representat personam ejus, vid. MYSN. cap. 2. obs. 67. GAIL. L. 1. obs. 37. n. 3. cum seqq. Affid. Dec. 2. ḡam. Dec. 61. L. 1. d) nisi illi renuncient: de qua renunciatione quomodo fiat ac valeat, sequente Sectione, secundum ordinem l. in lenitate præpositæ, jam porro dicendum.

SECTIO II.

De valida in instrumento facta fori privilegiati renunciatione.

THEISIS I.

Consideratis hactenus singularibus in d. l. 29. C. de partis membratis Fori privilegiis, ad specialem nunc progredior sectionem, de valida in instrumento facta fori privilegiati renunciatione, ubi, ut promisso in propositione supra facto, satisfaciam, delibandum erit, an renuntiatio fieri possit? De eodem dubitatum olim fuisse, refert LLator, verb. licet ante dubitabatur. Ut autem diffusum præsentis materia ambitum, certis cancellis includam, renuntiatio alia est generalis, qua quis omnibus sibi de jure competentibus, in genere renuntiat privilegiis v. gr. si dicat; Er begebe sich hiermit aller rechtlichen Behelfs/ Wohlthaten und Freyheiten/ die ohne von Rechts und Gewohnheit wegen/ zu statten kommen könnten/ oder möchten/ so wohl die bereits eingeführt/ als auch die künftig durch neue Gesetze/ Statuta oder Gewohnheiten introduciret/ oder durch menschlichen Witz und Verstand/ sie möchten Nahmen

21

Nahmen haben / wie sie wolten / erfunden werden solten &c.
de quibus vid. KLOCK vol. 2. conf. 48. n. 2. alia specialis, quando
sc. quis certo sibi competenti in specie renunciat privilegio, uti in
præsenti materia e. gr. si addatur instrumento: und in specie der Ex-
ceptioni fori non competentis, immassen er seinem foro privile-
giato in besser Form Rechtens / wie solches immer geschehen
könne oder möchte/ hierinnen wolte renunciaret haben / &c.

THEISIS II.

Sicut autem multa sunt, quæ fori hujus renunciationi obi-
ctem ponunt, facultatemque hanc privilegatis personis denegare
videtur; (vid. RAPHAEL ad l. contraxisse ff. de obl. & ad l. si con-
venerit de jurisd.) ita priusquam ad validitatem illarum progre-
dior, impedimentum illud è medio removendum erit: sive enim
conditionem personarum respicias; hæc evitare nequit, quo minus
adeat judicem competentem, & cui reus sit subjectus, actor enim
sequitur necessariò forum rei, & non contra l. juris ordinem C. de
jurisdict. omn. jud. sive æquissimas veterum Imperatorum constitu-
tiones, accurata mentis indagine perlustres, nemini privato alteri
cuidatu, cui sc. non competit, novam jurisdictionem dare, nec eam
sine litis contestatione prorogare, licitum est. d. l. 3. C. de jurisd.
omn. jud. & l. 18. ff. de jurisdict. adeo, ut ad forum incompetens
causam trahens, propterea multari soleat l. in criminali pr. C. de
jurisd. omn. jud. & judici, qui præter, & ultra jurisdictionem suam
ius dicere velit, impune non pareatur, textus in l. ult. ff. de jurisd.
Nec potestas decet privatos, forum suum pro lubitu mutare, sed
ipsis ex eo illa merito admittitur, quoniam magistratui alicui esse
obnoxium, à jure publico venit, quod arbitrio privatorum non
potest mutari. arg. l. nemo potest ff. de legat. 1. & quod plurimum,
privilegium fori competentis, non pro milite, vel sacerdote, vel
dignitate gaudente, sed pro jus dicente, ut supra jam dixi, intro-
ductum videtur. Quorsum enim tot judicia poenalia, quibus ma-

C 3

gistra.

gistratus jurisdictionem suam tuerit: Unde Anglus, *dicit*, inquit, *judex, ponas manum ad stagnum, & non recedas, donec solvere quinquaginta, ad quæ te condemno, quia talen injuriam mihi intulisti, in contentum meæ jurisdictionis.* Si pro lubitu eam declinare liceret, & denique *judex ipse* in quem renunciatum, quoniam sub jurisdictione sua non habet renunciantem, vi cogendi destitutus, ita ut nec absentem ex alieno territorio citare, nec sententiam quam adversus contumacem protulit, executioni mandare possit: Est enim *judex extra jurisdictionem suam instar privati l. fin. de jurisd. adeo ut actus jurisdictionales, ab eo frustra exercantur, quin dicam, quod quilibet judex intra limites jurisdictionis suæ constringatur, nec alterum in exercitio juris sui inquietare possit § 4. Inst de Attil tur. d. l fin. de jurisd Nov. 96. cap. 1.*

THE SIS III.

Verum jurisdiction, non potest nisi communis esse, adeo ut tam ad jus dicenteum, quam cui dicitur, pertineat, & l. 18. ff. de jurisd. non de renunciente, sed jurisdictionem prorogante, quæ prorogatio non nuda sit conventione, sed ipso facto aedendi iudicium extraneum, loquitur. Quamobrem nec obstantibus aliis dubiis, cuilibet, qui privilegium haberet forum, isti renunciare, non est prohibitum. d. l. 29. C. de pactis l. 1. ff. si quis in jus vocatus. l. si convenerit ff. de jurisdict. cap. significatis x. de foro compet. adeo ut nec consensus requiratur, vel licentia judicis ordinarii, sed convenientium tantum sufficiat l. 1. & 2. ff. de judic. l. 1. §. & post operis ff. de nov. oper. nunc Jaf. ibid. n. 11. quia consensu privato, illius Jurisdiction prorogatur, qui juri dicundo praest text. in l. 1. & l. pri- vatorum C. de jurisdict. omn. jud. MYSN. cent. 1. obs. 88. ubi dicit, propter factam renunciationem privilegi fori, Cameræ jurisdictionem fundari, vid. GAIL. L. 1. obs. n. 29. et usque, ut voluntatem re- nuncians, mutare non possit; quod & AFFRICANVS in l. 18. diserte affirmat, atque Imperator in specie in l. nostra, quando dicit: San- cimus

cimus; nemini licere adversus pacta sua venire, & contrahentes
decipere.

THESIS IV.

Quemadmodum itaque nemo postea illud impugnare potest,
quod semel approbavit l. 9. ff. de negot. gest. l. 5. de Decret. ab ord.
fac. & nemini licentia data, voluntatem suam in alterius mutare
jacturam l. 75. de R. I. cap. 21. de R. I. in 6. ita hoc eatenus procedit,
quatenus fori privilegium principaliter constitutum reperitur, in
favorem tenuciantis, secus, si favorem Judicis & magistratus si-
mul concernat, tum enim, nisi ipse consentiat, renunciantique con-
cedat, ejusmodi renunciatio ipso jure erit invalida, uti contingere
solet in privilegiis exemptionum, quæ statibus quibusdam Imperii,
Cæsarea Majestas concedere consuevit, quo nemo coram Ro-
lensi, aliove Tribunalis subditos eorum convenire s. in jus vocare
possit. Interest namque hic utique ipsius eximentis, ne subditi sui
lites, per alterius judicis sententiam dirimantur, talemque suam
Jurisdictionem amittat: sic nec Studiosi Rectoris Magnifici forum
declinare poterunt: tam altas enim forum hocce privilegiatam,
hodie egit radices, ut nec volens Studiosus, (qua Studiosus istius
Academie manet) eas evellere, aut alterius jurisdictionem prorogare.
possit: Nam et si quilibet favori pro se introducto, licite possit re-
nunciare, non minus tamen hic Regula patitur limitationem, nisi
ita datum sit, ut insimul ordinem concernat, uti in hoc casu ac-
cidit, in cuius proinde prajudicium, ne dicam contemtum, pro-
rogatio vel fori renunciatio, nihil operabitur arg. l. si diligenti X.
de foro compet. verum integra Academiæ manebit avocatio VVLT.
ad L. I. C. de jurisd. n. 168. MATTH. STEPHAN. de Jurisd. L. I. C. 22. n.
37. aliisque, ac sic consensus quoque Studiosi, hic parum prode-
rit, quoniam renunciatio semper tacitam sub se habet clausulam,
salvo jure tertii. Quomodo autem, cum toti ordini hoc modo
præjudicaretur, salvo jure tertii id fieri possit, nisi cum ratihabi-
tione

tione ipsius ordinis fiat, non video. *vid. MARTA de clausul. p. 2.
clausul. 69. n. 1.* neque distinctionem STRYCKII in not. ad Lauter.
tit. de judic. utrum in toto se jurisdictioni Rectoris subtrahere velint,
an in particulari quadam causa, cum utrobius eadem subsit ratio,
præjudicium sc. ordinis, approbare possim: Nam hic quoque vul-
gata juris Regula locum occupat: *Quod juris est in toto, quoad to-
tum, id juris est in parte, quoad partem. l. 76. de R.V. l. 82. §. 3.
de legat. 1.* Attamen cum hoc singulare in Studiosis, quod non tam
à juramento, cum non in omnibus R. I. Academiis, sacramentum
ab ipsis, dum matriculæ nomen dant, exigitur, quod exemplo
Academiaz hujus Marburgensis, Giessensis aliarumque manifeste
comprobatur, & nihilominus Studiosi forum Rectoris declinare in
illis nequeunt, quam potius moderno & mutato rerum statu, qui
multum à temporibus Friderici Imperatoris, cuius auth. habita C.
ne filius pro patre est, discrepat, desumendum videtur: sic ad alios
v. gr. milites, hoc privilegium sane maxime restrictum, extendi
nequit. Et quamvis nec Clerici de jure can. fori privilegio renun-
ciare possint, quia & illud, non illis solis, sed toti ordini conces-
sum sit, sec. cap. significasti de foro comp. ubi Gloss. & Abbas in
verbo MANIFESTA cap. si diligenti §. fin eod. Jo. ROBERT. MA-
RANTA spec. aur. p. 4. dif. 11. n. 2. de ord. judic. secus tamen hoc se
habet de jure civili, per sèpè alleg. l. 29. C. de paciō: ubi expresse
Imperator rescribit. *Quodsi quis confessus fuerit, se non usurum
fori præscriptione, propter Sacerdotii prærogativam, non licet
ei, adversus suam conventionem venire. vid. l. 51. C. de Episc. &
Cler. B. STRYCK. V. M. tit. de jurisd. §. 22.* sicque in terris Imperii
servari deberet, ex Regula: *Quando leges & canones diversa sta-
tuunt, & inter se pugnant, quælibet lex servatur in suo foro, in
causa indifferenti.* MARANT p. 3. n. 73. de ord. jud. SCHNEIDEW. in
Inst. tit. de nupt. in pr. n. 1. Nec Vasallus jurisdictionem, Domino
suo invito, in alterum prorogare potest, & si fecerit, nullius est
præju-

præjudicii prorogatio illa, sed Dominus ab alterius jurisdictione, il-
lum revocandi jus retinet. BAL. in d. l. s. quis n. 2.

THEISIS V.

Ceterum quemadmodum omnis exceptio firmat regulam in
casu non excepto l. i. de R. J. ita, quoties queritur de renunciatione
fori, an valeat : distinguendum est, utrum lex vel Princeps, in favo-
rem superioris, de foro disponuerit, an vero solum respectu privatou-
rum, sic, ut singulis, qua singulis, competat? Primo casu, quia privatou-
rum pacto illud licitum non sit, quod publica lege est prohibitum,
arg. l. s. C. de LL. l. 38. ff. de pacz. renunciatio privilegii fori, jurisdi-
ctionisque prorogatio, absque consensu superioris, cuius simul in-
terest, fieri nequit. Altero autem casu renunciatio utique valebit,
cum de unius tantum favore, non autem magistratus, aliæ competen-
tis hic agatur.

THEISIS VI.

Distinguitur itaque renunciatio in illam, quæ est juris privati,
& illam, quæ est juris publici, nec minus vel juris permissivi, vel prohi-
bitivi: priori intuitu renunciationem validam esse, non autem poste-
riori, concedunt omnes; Satis grave enim hic dubium, quod sacris
Catholicis addicti nobis movere videntur, quando probare satagunt,
Clericos ab omni Jurisdictione seculari penitus exemptiones esse, adeo ut
neque per prorogationem voluntariam, neque per juramentum fo-
rum suum privilegiatum declinare valeant. arg. c. 12 & 18. X. de fo-
ro compet. can. 43. causa 11. quæst. 1. pro ratione allegantes, re-
nunciationem istam non esse juris privati, sed publici, non permissivi,
sed prohibitivi, idque ex Concilio Carthag. III. probare conantur;
ubi sub poena amittendæ rei evictæ, Clericis prohibitum est, seculari
judicio se se submittere, siquidem ad eligendos judices inique de Ec-
clesiae confortio judicat, qui de universa ecclesia male sentiendo, de
judicio seculari poscit auxilium: Astenim vero, longe aliam judicio-
rum Episcopalium faciem prioribus seculis fuisse, cum lites adhuc
sine strepitu forensi, per modum amicabilis compositionis compo-
nen-

serentur; qualis compositio Clericis in primis commendatissima esse debebat, indeque ad hodierna judicia Episcopalia, à civilibus litium protelatione & expensarum magnitudine haud diversis, solidè probatum dedit, *Dn. BÖHMER ad d. tit. X. §. 40.* pariter & altera ratio pontificia, quod hoc privilegium fori non personæ seu singulis, sed toti collegio concessum sit, æque infirma est, cum privilegia intuitu singularum collegiis concessa, omnino renunciationem admittant, eo quod nullum universitatis præjudicium hic subsit, sicut ex Stephani tract. de jurisd. pluribus evicit *Dn. BÖHMER d. l. §. 41.*

THESES VII.

Quapropter rectius Iustinianus in verb. *si quis in instrumento confessus fuerit, se non usurum fori præscriptione, propter Sacerdotii prærogativam* &c. probat, Clericorum collegio, illud privilegium ita esse concessum, ut singuli eo gaudeant, adeoque singuli etiam eo recte renuncient; modo conventio non dolo malo, aut contra leges fuerit inita, cum alia sit regula juris antiqui, omnes licentiam habere, his, quæ pro se introducta sunt, renunciare: quod perbelle non minus demonstrat STEPHANI de jurisd. L. 1. cap. 22. n. 35. detrahit enim renuncians Clericus, & jurisdictioni alienæ se subjiciens, de jure suo proprio, non de jure publico. CUJAC. B. STRAUCH, ad l. 29. c. de paæ. diff. 1. cap. IV. 32. seqq.

THESES VIII.

Apud Evangelicos, verbi divini ministri, consistoriis Ecclesiasticis, ut supra vidimus, equidem subsunt, sed non ex præscripto juris can. verum ex mera Principum indulgentia, qui proinde hanc exemptionem restringere, minuere, vel penitus tollere possunt: sic in Electorali Saxonia à Consistoriis ad Regimen Regium licite provocant vid. SCHILTER inßt. jur. can. lib. 1. tit. V. §. 13. unde tanto minus dubitandum, fori renunciationem ab iisdem factam, de jure validam esse. Dominus BÖHMER d. l. §. 38. & 41. GREVÆUS concl. præf. 37. n. 14. seqq. Resp. scab. Lips. 1657. Par enim hic obtinet ratio ac in

in privilegiis ministeriis Principum concessis, ubi nemo facile affirmabit, eos citra præjudicium reliquorum, foro suo privilegiato non posse renunciare. Sed differentia hic est facienda, inter renunciationem, prorogationem & promissionem solutionis, certo ac determinato aliquo loco facienda, cum hic, qui alio loco veluti Marburgi degens, si Giessæ solvere promittat, ibidem videatur contraxisse, quia effectus solutionis eo refertur finalis, atque inde nequit contra contractum semel initum, sine consensu alterius contrahentis venire, illumque decipere, ex regula *quod summa potestas inhæret territorio, finiatur in territorio, & in territorio sit fundata.* Locus namque solutioni destinatus, contractus partem facit, sicut & dies. Prorogatio vero jurisdictionis, facit extensionem & habitus & actus, & terminos suos naturales excedit, unde merito litis contestatio accedere debet, ne poenitentia locum habere possit, quoniam ipsa prorogatio sit denique effectivè, per litis contestationem, renunciatio autem statim valida est, quia renuncians hoc agit, ut jurisdictionem ei tribuat, contra quem alias exceptionem fori incompetentis allegare potuisset, quam poterat declinare. Hinc exceptio declinatoria per hujusmodi renunciationem removetur.

THEISIS IX.

Interim Judex, cuius jurisdictione prorogatur, non potest sententiam suam mandare executioni, quia non est judex, nisi usque ad sententiam, Guido Papæ quest. 77. n. 4. sed per requisitoriales litteras, competenter ad executionem sua sententiæ, debet implorare, nisi sub judicis prorogati jurisdictione, bona renunciantis sint sita arg. l. 47. pr. delegat. r. l. 10. & 11. de R. V. quoniam ibi in actione reali, ex Regula, *quod forum speciale non excludat generale* l. 50. pr. & q. fin. de judic. judex est competens, aut de judicio sisti & judicatum solvi, Partes sufficienter caverint. Consent. HILLIG. ad DONELL. l. 17. cap. 10. circa fin. & Mev. ad ius Lubec. quest. prælim. 2. n. 20. Cum enim nec ordinarius sententiam suam, in alieno territorio, nisi per

subsidiū competentis judicis exequi possit. arg. l. 15. ff. de re judic. l. 45. §. 1. de judic. Nov. 134. cap. 5. inde plus juris prorogatus non habebit, et si non negem, ex sententia à prorogato judice dicta, actionem judicati posse institui, coram judice re sita vel domicilio, per ea, quæ habet Wiffenb. adff. tit. de re judic. §. 19.

THESES X.

Sic ex hac tenus consideratis nunc facile intelligi poterit, non solum renunciationem fieri posse, atque valere, sed etiam exceptionem præscriptionis, contra conventionem esse invalidam. Nam, si renunciatio adeo est servanda, ut nemo regulariter ab ea recedere possit: necessariò etiam præscriptio contra conventionem expirabit,

SECTIO III.

THESES I.

Supereft, ut ad ultimam dissertationis partem progrediar, ubi ipsa sanctio, præpositæ l. 29. C. de patib., consideranda venit, siquidem ut judex, fori declinatoriam post renunciationem admittens, item suam faciat. Quemadmodum enim in veteri illo Romano Imperio Imperator fons erat, atque origo omnium legum civilium, ex quo, & in quem, omnes legum fluebant & refluebant interpretationes, tanquam flumina de mari & in mare, sic, ut omnes dignitatum ac magistratum thesauri in eore conditi, CURT. jun. conf. l. n. 17. JON. BORG. de feud. cap. 4. n. 12. adeo ut Judices suos, si quid contra leges suas fecerint, plectendi & removendi potestas in illum fuerit collata. Ita non minus & legem judicibus Imperii sui præscribere voluit, quo secundum intentionem suam ac voluntatem, lites dimitant, quando dicit: *omnes itaque Judices nostri hoc in litibus obseruent: nim. ut judicent in hoc casu secundum illud, quod in l. præscripti, ita ut hujusmodi observatio & ad pedaneos Judices, & ad compromissarios, & ad arbitros electos perveniat.*

THESES II.

Qui Judices sint pedanei, qui compromissarii, quique arbitrii

tri electi, res est protrita. Dicebantur nim. judices pedanei delegati l. 5.
c. de judic. speciales l. ult. ff. de offic. prætor. Addicti judices ac Cogni-
tores dati, l. 3. *de jurisd.* l. 12. l. 46. *l. pen. de judic. tit.* C. qui pro sua
jurisd. judic. dare. Arbitri & recuperatores *Theoph. pr. Inst. de*
interd. &c. verum cum Judicum pedaneorum nullum nobis vesti-
gium sit relictum, non opus erit, de officio eorum anxiè inquirere,
qui antiquitati incumbere amat, legat PEROTTVM & CALVINVM ad
tit. C. *de pedan. judic. desider.* HERALD. animadu. contra SALMAS. l. 5.
c. 14. n. 19. seqq. Quapropter ad Compromissarios transeo, judices sc.
qui libero partium consensu litis decidendæ gratia electi, officium
hoc suscipiunt, quorum decisio stipulatione poenæ solet muniri l. 1.
derecept. qui arbitr. recep. l. *societatem §. arbitrorum ff. pro socio l.*
cum lege ff. de arbitris i.e. ad quos ex compromisso itum est. CAMILL.
BORELL. *tract. de comprom.* §. 3. gloss. 3. de cuius constit. vid. STRUV.
Ex. 8. th. 97. cum seqq. Quomodo autem coram hoc arbitrio de re-
nunciatione fori cognosci possit, valde dubium existit. Nam cum
compromissarius non propter competentiam fori, sed compromis-
sum audeatur, sive compromissario intelligas oppositam fori præscri-
ptionem, inepta erit exceptio, adeo ut non queratur, an renunciatio
fori compromisso facta teneat, nec ne? sive arbitri super hac ipsa quæ-
stione, an renunciatio fori valeat, nec ne, acceptus sit: frustranea erit
cognition, quæ ab Imperatore nostro in d. l. jam affirmativè est definita,
sive super factu compromissum esse dixeris, an facta fuerit renunciatio:
non est qua compromissarius item suam facere possit. Compromissa-
rii enim Judicis partes tantum sunt, ut inquirat, an fuerit probatum,
renunciationem fori esse factam, cuius tamen factæ renunciationis
effectum cognoscere, cum non tangit, adeoque nec in hoc item
suam facere potest. Ut ad arbitrum pertineat quæstio, an renuncia-
tio valeat? Dni. STRAVCHI retinebo explicationem, qui dupliciter
quæstionem accipit, sc. in thesi, qua ratione quæstio juris est mota,
jamque per Imperatorem decisa, quo sensu ad arbitrum pertinere ne-

quit, quoniam de articulo iuris compromittendum non est l. 6. & ibi BALD. Salicet. Raphaël C. de rebus cred. vel hypothesi, an sc. Trii militis, aut sacerdotis renunciatio valeat? quæ mixta est quæstio, & arbitrum tam ad ius renunciantis quam factum, i.e. renunciationem ipsam respicere obligat: si postea de facta renunciatione constat, secundum eos, quæ Imperator præscripsit, est judicandum? si secus fecerit Judex, item suam faciet, quod idem Sanctio Imperatoris vult, per verba, quod si neglexerint secundum hanc sc. suam decisionem pronunciare, item suam facere intelligantur.

THESES III.

Lex noviter constituta si subditos obligare debet, parvi, immo nullius aliquando momenti foret, nisi poena transgressoribus illius, fuerit adjecta, quod nec hic LL. toromittit, sed illis, qui secundum hanc à se decisam legem non judicant, poenam dicitat, dicens, eos item suam facere: & communis omnimodo hæc coercitio est judicium male judicantium, quod item faciant suam, i.e. item in se transferant, sic, ut ex judge fiat reus, dum sc. parti læsa ad omne tenetur praestandum interesse, adeoque cum indemnem servare l. fin. de var. & extraord. cognit. pr. Inß. de oblig. quæ ex qs. del. Ratio est, quia judex, vel arbiter, qui aliquem contra legem condemnare non erubescit, si ex actis appareat, quod sit absolvendus, censetur in dolo esse Alex. conf. 273. vol. 2. n. 14 in caus. vert. qui autem dolose agit, committit delictum, quod non debet manere impunitum,

THESES IV.

Antequam dissertationis meæ abrumpam filum, coronidis loco monendum licebit, inutilem ac plane superfluam illam circa renunciations cauelam esse, quæ nonnulli obligationum instrumentis pro firmamento userunt, ut sc. primo specialiter, deinde generaliter renuncient, dein subjiciant, se insinul renunciare vellere regulæ, quæ dicat, quod renunciatio generalis non valeat, nisi precesserit specialis. Quid enim magis hæc, quam generalis, quando specia-

specialis non foret præmissa, operari poterit. Tantus itaque ut alii, putant, usus hujus non est; quoniam in generalibus, sufficiens ad iurium renunciationem mentis deliberatio, enixaque voluntas non appetat, quæ tamen ad eam, quæ alienationis præ se fert speciem, necessariò requiritur, cum actus agentium urgestant sunt, exitum sortiri debent, & ex intentione contrahentium sint dijudicandi, l. 19. ff. de rebus creditis: cui menti obstat ignorantia: uti enim nemo juri suo proprio renunciassè censeretur l. si mater 19. §. ult. ff. de inoff. test. Cephal. L. 1. conf. 3. n. 100. ita actor statim, in primis, quando cum persona contraxit, cui jus ignorare licitum, à limine judicij repelletur. vid. l. 1. C. de jur. & fact. ignor. l. 9. §. 1. cod. Sfort. Odd. de rest. p. 1. Q. 10. art. 7. n. 53. vid. omnino l. ult. §. si nesciunt C. de furt. GAIL. L. 2. obs. 4. n. 2. & O. 77. n. 8. Deinde renunciatio fori privilegiati est stricti juris, adeoque personalis, quæ personam contrahentem non agreditur CARPZ. p. 2. Conf. 35. def. 11. n. 3. unde non raro cautela utilis erit, ut renuncians suo, suorumque heredum nomine, instrumentum concipiat e. gr. Er renuncire hiermit vor sich/ seine Erben und Erbnechmen / quæ non tantum necessaria erit cautela, sed etiam, quo minus litibus, postea suppeditetur, anla impedit.